

**Bilag 8.1. Indstilling til Bestyrelsen Mødedato: 13.09.2024**

<b>Punkt: 8.</b>	<b>Indstilling om procentvis fordeling af midler i Civilsamfundspuljen for 2025</b>		
Ansvarlige i bestyrelsen:	Torsten, Camilla og Najiba	Ansvarlig i sekretariatet:	Iben
Beslutning:	<p>Bestyrelsen drøfter en foreløbig procentvis fordeling af puljemidler i 2025 på de forskellige CSP Basis støtteformer ud fra et overslag over CSP-puljemidler 2025-2028.</p> <p>Den procentvise fordeling er baseret på tidligere års fordeling af puljemidler med hhv. ca. 17 % til små og store projekter (tidligere SI og MI), ca. 33 % til små programmer (tidligere UI), ca. 49 % til mellem og store programmer (tidligere program) og ca. 1 % til konceptnoter, kapacitetsanalyser og samfinansiering. Se bilag 8.1.a.</p> <p>Den endelige vedtagelse af fordeling af puljemidler for 2025 sker på første bestyrelsesmøde efter Finanslov 2025 er godkendt.</p>		
Baggrund	<p><b><i>Fordeling af midler til programbevillinger</i></b></p> <p>Seks indgåede programbevillinger løber til og med 2025. Fra 2026 vil der derfor være frigivet midler til at CISU kan bevillige nye mellem og store programmer. CISU åbner derfor for ansøgninger om mellem og store programmer i begyndelsen af 2025. Bilag 8.1.a. viser de beløb, der vil være til rådighed for nye ansøgere med grønt. Beløb der er disponeret til allerede indgåede programbevillinger er vist med rødt.</p> <p>Pga. programbevillingers størrelse, gives programbevillingerne i årlige tilsagn. Derfor vil eksempelvis én programbevilling givet i 2026 være forud disponeret i budgettet for CSP i 2026, 2027, 2028 og 2029. Der vil således altid være en del af budgettet, der er disponeret til programbevillinger, før det pågældende finansår er gået i gang.</p> <p>CISU har bedt advokatfirmaet Bird&amp;Bird, om at vurdere, om reformen af Civilsamfundspuljen vil indebære en reducere af de årlige tilsagn for allerede bevilligede programmer indenfor rammerne af de forvaltningsretlige regler.</p> <p>Advokaten påpeger, at hovedreglen i forvaltningsretten er, at en bevilling til en bevillingshaver er en begunstigende afgørelse, der ikke umiddelbart kan tilbagekaldes. Dette er fordi, bevillingshaveren skal kunne indrette sig i tillid til de afgørelser, som en myndighed træffer. Advokaten lister derudover forskellige forvaltningsretlige hensyn op, som skal tages i betragtning. Dels proportionalitet, hvor hensynet til igangsatte projekter med partnere og aftaler, administrative byrder ved reduktion og genansøgning m.v. skal vejes op overfor hensynet til at lade reducerede midler indgå i puljen, som andre organisationer kan søge. Dels lighedsgrundsætningen der siger, at væsentligt lige forhold</p>		

	<p>skal behandles lige, som indebærer, at CISU ikke må reducere i allerede bevilligede beløb. Se hele advokatens redegørelse i bilag 8.1.b.</p> <p>På baggrund af ovenstående juridiske vurdering, har CISU i budgetoverslaget i bilag 8.1.a. indsat de fulde disponerede beløb til allerede bevilligede programmer (beløb markeret med rødt). Det skal samtidig bemærkes, at der stadig vil være mulighed for nye ansøgere at opnå programbevilling i førstkommende ansøgningsrunde, der åbner i 2025 (beløb markeret med grønt).</p> <p><b>Reduktion af presset på Civilsamfundspuljen</b></p> <p>Reformen af Civilsamfundspuljen har bl.a. til formål at afhjælpe det pres, der har været på CSP-puljemidlerne de seneste år. De nye retningslinjer imødekommer dette således:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Adgangen til at ansøge en støtteform begrænses til et vist antal årligt, loftet over støtteformer sænkes og loftet over maks.-beløb pr. organisation pr. år sænkes. Dette betyder, at CISU forventer at modtage færre ansøgninger og dermed også skal give færre afslag og støtteværdige afslag.</li> <li>- Alle støtteformer udsættes for konkurrence, hvor kun de indsatser med højst score får bevilling – det vil gælde for indsatser under 1 mio. kr. såvel som programmer. Dette betyder, at CSP-puljemidler vil blive fordelt mellem ansøgningsfrister over året, og ansøgere dermed bedre vil kunne planlægge deres arbejde. Det betyder også, at de programansøgere, som får lavest score, ikke vil opnå bevilling. I dag fungerer konkurrenceudsættelsen for programmer ved at ansøgte beløb beskæres med en procentsats.</li> </ul>
<p>Budgetmæssige konsekvenser:</p>	<p>De beskrevne disponeringer i det ovenstående og i bilag 8.1.a. i DKK (i alt 148 mio. kr.) ligger <b>udenfor</b> den budgetmæssige ramme for CSP i september-udkast til Finanslov 2025 og det kommende afledte rulleplansbudget 2025 ff. Derfor er beløbene i DKK i bilag 8.1.a med forbehold for den endelige Finanslov 2025 samt rulleplansbudgettet. Beløbene er anvendt for at illustrere hvorledes den procentvise fordeling vil se ud i DKK.</p>
<p>Bilag:</p>	<p>Bilag 8.1.a CSP Basis Tilsagn 2025-2028 overslag</p> <p>Bilag 8.1.b Juridisk vurdering fra advokatfirmaet Bird&amp;Bird</p>